
ZOMA Y SELVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO 
N° 02 8 2017 —GRJIGRDE 

Huancayo, 	
2 0 JUL 2 017  

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO ECONOMICO DEL GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN 

VISTO: 
El Informe Legal N°382-2017-GRJ/ORAJ de fecha 19 de Junio del 2017, mediante el cual la Gerencia Regional 
de Desarrollo Económico, emite conformidad sobre Recurso de Apelación formulado por Lorgio Guillen Soto 
y Yovanna Doris Osco Bastidas contra Informe Legal N°045-2017-GRJ-DRA/DTTVR/UPR-SL, y remite para su 
aprobación mediante Acto Resolutivo. 

CONSIDERANDO: 

Que con fecha 01 de Marzo del 2017 el Sr. Lorgio Guillen Soto y Yovanna Doris Asto Bastidas, solicita 
ANULACION A LA CONSTANCIA DE POSESION N° 049-2017-GRJ-DRAJ-AACHA de fecha 07 de Febrero 
del 2017, al Director de la Dirección de Agricultura / Agencia Agraria Chamchamayo. 

Que con Informe Legal N°045-2017-GRJ-DRA/DTTCR/UPR-SL de fecha 20 de Abril del 2017, la abog. Rosario 
Lidia Flores Sotomayor de la Dirección de Agricultura Junín/ Dirección de Titulación de Tierras y Catastro Rural, 
concluye que la solicitud Instada por Don Lorgio Guillen Soto y Doña Yovanna Doris Asto Bastidas, deviene de 
improcedente. 

e mediante solicitud de 09 de Junio del 2017, los impugnantes, plantea recurso de Apelación contra Informe 
al N°045-2017-GRJ-DRA/DTTVR/UPR-SL de fecha 20 de Abril del 2017 conforme a los fundamentos que 

ella expone. 

e la revisión del Recurso de Apelación, se aprecia que los impugnantes apelan al Informe Legal N°045-2017- 
GRJ-DRA/DTTVR/UPR-SL de fecha 20 de Abril del 2017, donde la Abog. Rosario Lidia Flores Sotomayor de la 
Dirección Regional de Agricultura- Junin / Dirección de Titulación de Tierras y Catastro Rural, se pronuncia 
sobre su solicitud de ANULACION A LA CONSTANCIA DE POSESION N° 049-2017-GRJ-DRAJ-AACHA de 
fecha 07 de Febrero del 2017. 

Es conveniente precisar que en primer lugar que el acto administrativo es el pronunciamiento del ejercicio de la 
función administrativa, sobre el cual se producen efectos jurídicos sobre derechos, intereses u obligaciones de 
los administrados, sean estos personas naturales, personas jurídicas o entidades de la administración pública; 
yes respecto a dicho pronunciamiento, que la ley N°27444, habilita a los administrados a interponer los recursos 
impugnatorios que correspondan. 

Asimismo, el articulo 206 "Facultad de Contradicción" en el numeral (1) y numeral (2) de la Ley de 
Procedimiento Administrativo General -Ley 27444, prescribe 

• Art. 206.1" Frente a un Acto Administrativo que supone viola, desconoce o lesiona un 
derecho o interés legitimo, procede su contradicción en la vía administrativa mediante 
los recursos administrativos" 

• Art. 206.2 "Solo son impugnables los actos definitivos que ponen fin a la instancia y los 
actos de trámite que determinen la imposibilidad de continuar el procedimiento o 
produzcan indefensión. La contradicción a los restantes actos de tramite deberá 
alegarse por los interesados por su consideración en el acto que ponga fin al 

iEXP 1,14 j 112 '2, 



RE 	 r-t 41n  s VPREGIÓN eueuc. DE, eeNu 	
t 

 

#11 

Likke>411 
y 

«1» 

 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 
Ina".„. Y 1311914 

"WaiiinriihOw 
"AÑO DEl BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

procedimiento y podrán impugnarse con el recurso administrativo que, en su caso, se 
interponga contra el acto definitivo." 

En ese sentido en el presente caso se observa que el recurso de apelación interpuesto por los impugnantes no 
tiene objeto cuestionar una declaración de la administración que ponga fin a un procedimiento, o con la que 
este violando, desconociendo o lesionado algún derecho, ya que el referido Informe Legal N°045-2017-GRJ-
DRA/DTTVR/UPR-SL de fecha 20 de Abril del 2017, es un acto de administración interna de la entidad; por lo 
que NO CONSTITUYE UN ACTO ADMINISTRATIVO destinado a producir efectos jurídicos sobre intereses, 
obligaciones o derechos de los administrados dentro de una situación concreta, sino que tiene como finalidad 
poner en conocimiento formal al Director sobre un asunto concreto que se le somete. 

Por consiguiente, no es procedente la interposición de recursos impugnatorios de apelación contra actos de 
administración interna; maxime que los informes legales de conformidad con el numeral 171.1 del articulo 171 
de la Ley de Procedimiento Administrativo General, prescribe: que los informes administrativos pueden ser 

,,E= b— 	ligatorios o facultativos y vinculantes y no vinculantes". Por lo que no tiene la calidad de ejecutable, por lo 
 Rto se considera que debe desestimarse el recurso de apelación 

C-\\ 
'D 	

estando a lo propuesto por la Gerencia Regional de Desarrollo Económico y contando con las visacion de 
,D 	

/
frección Regional de Asesoría Jurídica, en uso de sus facultades y atribuciones conferidas por el artículo 

- , , 21/de la Ley N°27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias. 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- DECLÁRESE IMPROCEDENTE el Recurso de Administrativo de Apelación incoado por 
Don Lorgio Guillen Soto y Doña Yovanna Doris Osco Bastidas, contra Informe Legal N°045-2017-GRJ-
DRA/DTTVR/UPR-SL de fecha 20 de Abril del 2017, conforme a los fundamentos expuestos en la parte 

considerativa. 

Articulo Segundo.- DISPÓNGASE la devolución del expediente administrativo a la Dirección Regional de 
Agricultura de Junín, para mantener un expediente único, conforme se encuentra establecido en el Artículo 
150° de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General. 

Articulo Tercero.- NOTIFICAR a los administrados con las formalidades de Ley 

REGÍSTRESE, COMÚ ÍQUESE Y CÚMPLASE 

14Y0. 

•.# 
Econ. 
Gerente 
GC:3! 

I bit ..... ••• 

g ilo M¿,,ra 
91 eln Ofiterrollo EconómIco 

xCI :1-NAL Jur IIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribe' a Ud. Pare eu 
conocimiento y anos pertinentes 

2 	.1 LI 017 

í,  
... Abog. A. An

/
tordeta VícIalon Robles 

SECRETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2

